
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

1 

DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DAL TITOLO PROVVISORIO “EXTRA VILLAE”, AI SENSI DELL’EX ART. 1, COMMA 
2, LETT. A), L. 120/20 COME ATTUALMENTE SOSTITUITO DALL’ART. 51, COMMA 1, LETT. A) 
SUB 2.1. L. 108/21  
 
      IL DIRETTORE 

          
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni concernente l’isti-
tuzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma dell’organizza-
zione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme generali sull’or-
dinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei beni culturali 
e del paesaggio”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett. b), punto 4), con il quale è stato 
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 
 
VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato conferito al 
dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione dell'Istituto dotato di autonomia 
speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 
del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 del 14 maggio 2021; 
 
VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025; 
 
PRESO ATTO  
- che l’Istituto Autonomo Villa Adriana Villa d’Este - VILLÆ ha tra le precipue finalità la diffusione della 
conoscenza del patrimonio culturale in ambito nazionale e internazionale; 
- che in esecuzione della determina n. 5 del 16/01/2023 è stato divulgato un avviso pubblico finalizzato, 
esclusivamente, alla ricezione di manifestazioni di interesse per favorire la scelta rispetto ad un numero di 
operatori economici, potenzialmente interessati all’affidamento “di un servizio di progettazione e di 
organizzazione del villae film festival”- 
 
DATO ATTO 
- che i parametri di “ammissione/selezione” sono stati indicati nel relativo avviso pubblico, con indicazione – 
altresì – delle modalità e del termine di presentazione delle relative proposte; 
- che in risposta all’avviso pubblico n. 2 del 16.01.2022 sono pervenute n. 1 candidatura: 

1. Cineventi S.r.l.; 
 
PRESO ATTO,  
- della relazione del Direttore dell’Istituto nonché Responsabile del procedimento Dr. Andrea Bruciati, alla quale  

VA-VE|21/02/2023|DETERMINA 25



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

2 

 
si rimanda che ha appurato, preliminarmente, in capo al partecipante il possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 80 D.Lgs. 50/16 nonché il possesso di tutti gli altri requisiti di ammissione riportati nell’avviso; 
- che la proposta rimessa dalla società Cineventi S.r.l. soddisfa dunque tutti i requisiti richiesti dato atto, altresì, 
dell’esperienza maturata nel settore cinematografico come si evince dal curriculum allegato alla relativa proposta; 
 
CONSIDERATO 
- che la durata dell’affidamento può parametrarsi dalla firma del contratto al termine della manifestazione con la 
consegna di consuntivo e di relazione dell’evento stesso  
- che l’importo dell’affidamento può essere quantificato in € 60.000,00 oltre IVA di cui oneri da DUVRI pari a 
1.200,00 euro.; 
 
VISTO  
Il possesso dei requisiti di ordine generale per come oggetto di comprova: 
- Durc, Agenzia delle entrate, Disabili, Casellario, sanzioni amministrative e Visura Camerale. 
- che non sarà richiesta garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, D.Lgs. 50/16 in quanto la natura del 
servizio oggetto di affidamento presuppone già la sottoscrizione di una polizza professionale e tale opzione ha 
consentito un miglioramento del prezzo di affidamento; 
- che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
RILEVATO 
- che alla luce di quanto sopra esposto può disporsi l’affidamento del servizio in favore della società Cineventi e 
si procederà alla sottoscrizione del contratto – previa produzione della garanzia definitiva di cui all’art. 103, 
comma 1 D.Lgs. 50/16 nonché  
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate: 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) come sostituito dall’art. 51, comma 1, lett. a) sub 2.1. 
L. 108/21 l’incarico per il servizio di organizzazione del progetto dal titolo provvisorio “Extra Villae” alla Soc. 
Cineventi S.r.l. con sede in Via Lovanio, 16 – 00198 Roma, P.I. 11882411009, per un importo pari a € 60.000,00 
oltre IVA di cui oneri da DUVRI pari a €¡ 1.200,00, per la stagione estiva 2023, presso i siti di Villa Adriana e  
Villa d’Este. 
 
DI STABILIRE che il RUP è il dott. Andrea Bruciati; 

DI DARE ATTO che il CIG è: 96542288F8 

DI RINVIARE AL CONTRATTO ex art. 32, comma 14 D.Lgs. 50/16 

DI DARE atto che l’importo graverà sul capitolo 1.2.1.065/ 1.03.02.02.005 (Manifestazioni culturali congressi, 
convegni, mostre, ecc.)  dell’esercizio provvisorio 2023, decreto n. 19 del 10/01/2023 di questo Istituto; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art.29 co.1 del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., sul 
sito internet dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-
aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 
 



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

3 

 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
 
DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi del Responsabile del procedimento dell'atto ai sensi dell'art. 
6 bis L. 241/1990. 
 
 
 

                        Il Direttore 
                                                                                                                                    (dott. Andrea Bruciati) 
 
 
 
 
 


		2023-02-21T07:53:56+0000
	BRUCIATI ANDREA




